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مــدام می گوییم با فرهنگیم،  با شــعوریم، تمدنی 
غنی و دیرینــه داریم، هم از نوع ایرانی هم از نوع 
اسلامی، اما در بزنگاه هایی بی فرهنگی خودرا نشان 

می دهیم،  چرا؟
ایران با پیشینه غنی تمدنی و فرهنگی، از هر نظر 
بی همتا اســت، نمی توان برای آن نمونه ای یافت، 
ایران در جایگاهی قرار دارد که از هر نظر از دیگر 

فرهنگ ها و تمدن ها بالاتر است.
اکنون پرســش این اســت چرا این فرهنگ غنی 
کــه وجود دارد، به بی فرهنگی تبدیل می شــود؟ 
و در مواقعــی بــا بددهنی، بد رفتاری، ناســزا و 

ناهنجاری های شدید فرهنگی همراه می گردد؟
روشــن اســت که برای ماندگاری فرهنگ، ادب و 
هنر یک جامعه و فرهیخته نگه داشــتن اعضای 
آن باید مدام و مســتمر کار کرد، کار فرهنگی هر 
اندازه که هزینه مالی داشته باشد، سرمایه گذاری 
بزرگی است که در هر زمان سود خود را می دهد.
بــه واقع ما در ایران بــرای فرهنگ و ادب و هنر 
ایرانی و اســلامی خود ســرمایه گذاری درستی 
نکرده  ایم که شــاهد اتفاقاتی ناگوار، ناپسند، زشت 
و بد در یک مسابقه فوتبال می شویم که جماعتی 
با این که بانوان در ورزشگاه حضور دارند،  جملات 
و کلمات رکیکی را به آنها می دهند. در حالی که 
چنین وضعیتی برای ایران دردآور اســت و قابل 
تحمل نیست، چرا که پیشــنه تاریخی، فرهنگی 
و ادبی ما ایرانیان چنین رفتارهایی را برنمی تابد.

این که برخــی از ابتدا اعتقاد داشــتند که جای 
بانوان در اســتادیوم فوتبال نیست،  شاید در نگاه 
اول نظر درستی باشد اما آیا در ماهیت آن تغییر 

ایجاد کرده یا می کند.
منظور این است که آیا بانوان در استادیوم فوتبال 
نباشند تماشــاگران که همه آنها مرد هستند، در 

گفتارشان اخلاق را رعایت می کنند؟
قطعاً چنین نیســت، پیش از آن که به بانوان برای 
حضور در اســتادیوم فوتبال اجــازه حضور داده 
شود، وضعیت اخلاقی ورزشگاه های فوتبال از نظر 
اخلاقی بسیار وخیم بوده است و ربطی به حضور 
بانوان ندارد، مســئله این است که با حضور بانوان 
در ورزشگاه تصور می شد مردان حاضر، عفت کلام 
را رعایــت کنند و به حرمت بانوان کلمات رکیک 
و زشت را کنار بگذارند که در چند نمونه اینگونه 
هم شــد اما در بازی اخیر عنــان از کف دادند و 

بی مبالاتی کردند و آن شد که نباید.
حالا که فضای استادیوم فوتبال چنین است باید 
کل بازی ها را تعطیل کرد؟ قطعاً چنین تصمیمی 

پاک کردن صورت مسئله است نه حل آن!
و اکنون که چنین اتفاقــی افتاده یعنی عده ای از 
تماشاگران به خود اجازه داده اند تا گفتاری زشت 
از خود بروز بدهند در جایی که بانوان حضور دارند،  
آیا باید حضور بانوان را مانع شــد؟ چرا بانوانی که 
برای تماشای بازی رفته بودند باید تنبیه شوند؟ و 

از حضور در استادیوم محروم گردند؟
فرهنگ ســازی مقوله ای اســت که باید همواره 
جریان داشــته باشــد، ما فرهنگ داریم اما برای 
آن کــه این فرهنگ نهادینه باقی بماند و باشــد، 
باید برای ترویج آن هر لحظه با بهره گیری از هر 
ابزاری که بتواند به غنای فرهنگی کشور بینجامد 
اقدام کرد. مدارس، از پیش دبستانی تا دبیرستان  
و تا دانشگاه های کشور باید واحدهایی برای پاس 

کردن فرهنگ داشته باشند.
در مدارس و دانگشــاه های ما بجــای آن چگونه 
زیستن آموزش داده شود، آموزش دودوتا چهارتا 
پررنگتر اســت و دســت آخر نیز جوانانی را وارد 
عرضه زندگی می کند که پرخاشــگر،  بی تحمل و 

گریزان از قانونمداری است.
آموزش رکن رکین هر جامعه ای اســت و اگر یک 
جامعه در طول زیســت خود از این مقوله غفلت 

کند، زیان خواهد دید.
چنیــن اتفاقاتی در بســیاری از مســائل جاری 
و ســاری اســت، آیا در مقوله حجاب و عفاف با 
مشکل روبرو نیستیم در حالی که فرهنگ و تمدن 
مــا ایرانی ها از همان دوران باســتان،  با حجاب و 
عفــاف زنان و مردانش خود را به اثبات رســانده 
بود شاهد آن هم آثار باستانی بجا مانده از قرن ها 
پیش اســت،  اما در دیگر کشورها که دارای تاریخ 
تمدن هستند نقاشی ها و تراشه های برهنه بسیار 

وجود دارد.
روشن است که فرهنگ دیگران، با فرهنگ ایران 
که با آمیختگی با فرهنگ اسلامی باعث ارزشمند 

شدن دو طرف شده است، بسیار تفاوت دارد.
ایــن تفاوت همان برگ زرینی اســت که باید در 
جامعه گســترش یابــد و آموزش داده شــود تا 

بی فرهنگی در جامعه از بین برود.
اگر ادعای با فرهنگ بودن می کنیم، آن را باید در 

رفتار خود نشان دهیم.

 ما ایرانی ها با فرهنگ هستیم 
یا نه؟!

رئیس جمهور:

 مردم با حضورشان
 انتخابات باشکوه را رقم بزنند
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اخــبــار

سرمقاله

وزیر صمت:

برای تولید اتوبوس نیازمند خارجی ها نیستیم
به گفته وزیر صمت در تولید اتوبوس و کشنده نیازمند خارجی ها نیستم اما به بهانه هایی واردات انجام می شود.

عباس علی آبادی وزیر صمت اظهار داشــت: در تولید خودروهای کشنده و اتوبوس نیازمند خارجی ها نیستیم بلکه 
در تولید این خودروها نیازمند زمان و نیازمند تامین هزینه ها هســتیم. وزیر صمت بیان داشت: متاسفانه گاهی به 
بهانه تامین مالی و گاهی به بهانه زمان اینکه خودرو فوری مورد نیاز اســت واردات انجام می شــود. وی در پاسخ به 
این سوال که چگونه می توان جلوی این بهانه را گرفت، گفت: هر بار به دنبال یک بهانه می گردند برای آنکه راهی 
پیدا کنند تا به منفعت مورد نظر خود دست یابند. الان یکی از بهانه ها این است که تامین کنندگان خارجی مایل 
به تامین مالی هســتند. وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهار داشت: ما باید این بهانه را از بین ببریم و روش هایی را 

برای تامین مالی و مشارکت دادن مردم در این امر پیدا کنیم تا به این بهانه ها به سمت خارجی ها نرویم.

وضعیت سدهای کشور پس از بارش های اخیر

 کم بارشی کماکان گریبانگیر ۱۱ استان
حجم آب موجود مخازن ســدهای کشور با یک درصد رشد از ۳۱.۹۷ میلیارد مترمکعب در سال گذشته به ۳۲.۳۹ 

میلیارد مترمکعب در سال آبی جاری رسیده است.
به گزارش وزارت نیرو، بر اساس تازه ترین گزارش شاخص های مهم آب و برق )بارش و سدها( شرکت مدیریت منابع 
آب ایران، ورودی مخازن ســدهای کشور از ابتدای سال آبی تا امروز )۱۶ اردیبهشت( ۲۸.۶۹ میلیارد مترمکعب به 
ثبت رســیده است، این در حالی است که این عدد در سال گذشته برابر با ۳۰.۳۲ میلیارد مترمکعب بوده است که 
نشان از کاهش ۵ درصدی ورودی سدهای کشور دارد. اما از ابتدای سال آبی جاری تا کنون میزان خروجی سدهای 
کشور به ترتیب در سال جاری و سال گذشته ۱۷.۹۸ میلیارد مترمکعب و ۱۷.۴۴ میلیارد مترمکعب به ثبت رسیده 
است که بیانگر رشد ۳ درصدی است. حجم آب موجود مخازن سدهای کشور با یک درصد رشد از ۳۱.۹۷ میلیارد 
مترمکعب در سال گذشته به ۳۲.۳۹ میلیارد مترمکعب در سال آبی جاری رسیده است و در مجموع میزان پرشدگی 
سدهای کشــور ۶۵ درصد تخمین زده شده است. ارتفاع ریزش های جوی کشور نیز معادل ۲۱۹.۲ میلی متر است، 
این مقدار بارندگی نســبت به میانگین دوره های مشــابه دراز مدت )۲۲۱.۳ میلی متر( یک درصد کاهش و نســبت 
به دوره مشــابه سال آبی گذشــته )۱۸۸.۱ میلی متر( ۱۷ درصد افزایش را نشان می دهد. این گزارش حاکی است 
بر اســاس شاخص اختلاف ســال آبی جاری با متوسط دراز مدت )۵۵ سال( میزان بارندگی ها در این بازه زمانی در 
سیســتان و بلوچســتان ۶۹ درصد، یزد ۵۶ درصد، خراسان جنوبی ۲۷ درصد و ایلام ۲۴ درصد افزایش یافته است. 
این در حالی است که کم بارشی گریبانگیر ۱۱ استان بوده و از جمله قزوین ۲۸ درصد، تهران ۲۴ درصد، خراسان 

رضوی ۲۴ درصد، سمنان ۲۲ درصد و زنجان ۲۰ درصد کاهش داشته است.

فوق تخصص ریه:

»قلیان اکسیژن« مبنای علمی ندارد
یک فوق تخصص ریه با اشــاره به اینکه گاز خنده در صنایع داروســازی و برای بیهوشــی کاربرد دارد، گفت: آنچه 

به عنوان قلیان های اکسیژن مطرح شده است، بیشتر بعُد تجاری و تبلیغاتی دارد و جنبه علمی ندارد.
اخیراً وزارت بهداشت اعلام کرده که طرح ارزیابی اثرات قلیان اکسیژن را در ۱۰ استان کشور آغاز کرده است؛ رئیس 
دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت می گوید در این دستگاه که به »پاک دم« نیز شناخته می شود 
از ترکیب گازهای اکسیژن و نیتروژن استفاده شده است؛ به گفته وی، گاز موجود در این دستگاه به عنوان گاز خنده 
نیز مشــهور است و باعث ایجاد احساس نشاط در مصرف کنندگان می شــود! با وجود این، برخی پزشکان نسبت به 
خطرات اســتفاده از این نوع قلیان، هشــدار داده اند و البته طبق مشاهدات میدانی در مراکزی که این نوع از قلیان ها 
را سرو می کنند، عوارض متعددی در افرادی که قلیان اکسیژن را مصرف می کنند، قابل رؤیت است. در همین زمینه 
دکتر حمید سهراب پور؛ فوق تخصص ریه و استاد بازنشسته دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در گفت وگو با تسنیم 
با بیان این که گاز N2O یا همان گاز خنده آور در صنایع داروسازی کاربرد دارد، گفت: موارد استفاده از این گاز بسیار 
محدود است و در بیهوشی های سطحی در زمان قدیم استفاده می شد و آنچه به عنوان قلیان های اکسیژن مطرح شده 
است، بیشتر بعُد تجاری و تبلیغاتی دارد و جنبه علمی ندارد. وی افزود: همچنین این که عنوان شده است استفاده از 
این قلیان جنبه اکسیژن درمانی دارد درست نیست زیرا اکسیژن درمانی به این معناست که فرد با استفاده از کپسول، 
اکسیژن را استنشاق کند در حالی که این قلیان صرفاً شامل اکسیژن نیست. این فوق تخصص ریه متذکر شد: اتصالات 
و لوله های هر نوع قلیانی، محل مناسب برای تجمع باکتری ها و رشد قارچ هاست و بنابراین خطرات زیادی برای ریه 
افراد دارد. وی تصریح کرد: قلیان دخانی و حاوی تنباکو نیز مقادیر زیادی از دود را وارد ریه ها می کند که این امر به 
سلامتی ریه آسیب جدی وارد می کند؛ مواد آروماتیک و معطر موجود در تنباکوها نیز به شدت سرطان زاست؛ بنابراین 
باید وزارت بهداشــت، فرهنگ ســازی های لازم برای کاهش مصرف انواع دخانیات و قلیان ها را انجام دهد و با ســایر 

دستگاه ها برای کاهش تولید و مصرف این نوع مواد دخانی، رایزنی کند.
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وزیـر بهداشـت، در ملاقـات چهـره بـه چهـره نماینـدگان 
اقشـار مردمـی، بـه توضیحاتـی دربـاره برنامه هـای وزارت 

بهداشـت بـرای رسـیدگی بهتـر بـه بیمـاران پرداخـت.
بهـرام عین الهـی، در »ملاقـات چهـره بـه چهـره نمایندگان 
اقشـار مردمـی بـا وزیـر بهداشـت« کـه روز یکشـنبه ۱۶ 
اردیبهشـت ۱۴۰۳ در نهـاد ریاسـت جمهوری برگـزار شـد، 
گفـت: اقدامـات متعددی توسـط دولـت سـیزدهم در حوزه 
سـلامت انجـام شـده و ایـن انتظار وجـود دارد که رسـانه ها 

بـه ویـژه صداوسـیما بـه تبییـن دسـتاوردها بپردازند.
وی بیـان اینکـه ظرفیـت تخت هـای بیمارسـتانی در دولت 
سـیزدهم افزایـش یافتـه اسـت، افـزود: ۱۶ هـزار تخـت بـه 
اضافـه شـد کـه  بیمارسـتانی کشـور  ظرفیـت تخت هـای 
معـادل ۲۰ درصـد تخت هـای بیمارسـتانی کشـور اسـت. 
وزارت بهداشـت در نظـر دارد کـه ۱۵ هـزار تخـت دیگـر 
تـا پایـان سـال جاری بـه ظرفیـت تخت هـای بیمارسـتانی 
اضافـه کنـد. وزیر بهداشـت گفـت: ۱۷۰۰ مورد بـه ظرفیت 
خانه هـای بهداشـتی کشـور اضافـه کردیـم و در نظـر داریم 
کـه بـا افزایـش ۲۷۰۰ مـورد دیگـر تـا پایان سـال جـاری، 

تعـداد خانه هـای بهداشـت را بـه ۴۴۰۰ مـورد برسـانیم.
وی ادامـه داد: دسـتگاه های مانند ام آرآی در شـبکه درمانی 
کشـور توزیـع شـده اسـت. همچنیـن ۱۰ هـزار پزشـک و 
خدمت رسـانی  حـال  در  درمانـی  شـبکه  در  دندانپزشـک 
 ۲۸۰۰ حـدود  اسـت  ایـن  بیانگـر  بررسـی ها  هسـتند. 

متخصـص در کشـور بـه ارائـه خدمـات می پردازنـد.
وزیـر بهداشـت دربـاره تعـداد مراکـز آموزشـی گفـت: ۱۵۰ 
مرکـز آموزشـی در کشـور وجـود دارد و ۱۲۰ مرکـز نیز در 

حال سـاخت هسـتند.
رشـته های  ظرفیـت  افزایـش  بـه  اشـاره  بـا  عین الهـی 
پزشـکی گفـت: دولت سـیزدهم نسـبت به افزایـش ظرفیت 
رشـته های تخصصـی اقـدام کـرده اسـت؛ بـه نحـوی کـه 
ظرفیـت دوره دسـتیاری تخصصـی و دوره دسـتیاری فـوق 
تخصصـی بـه ترتیـب ۶۵ و ۵۰ درصـد افزایش یافته اسـت. 
همچنیـن ظرفیـت دوره فلوشـیپ نیـز ۲۵ درصـد افزایـش 
یافتـه اسـت. ظرفیت رشـته پزشـکی عمومی نیـز در دولت 

سـیزدهم معـادل ۱۲ هـزار مـورد اسـت.
نسخه نویسـی  وضعیـت  بـه  اشـاره  بـا  بهداشـت  وزیـر 
الکترونیـک در کشـور نیـز گفت: پیـش از دولت سـیزدهم، 
نسـخه الکترونیـک فقـط بـه صـورت ۱۰ درصـد در کشـور 
اجـرا می شـد امـا ایـن میـزان در دولـت کنونـی بـه مـرز 
۹۰ درصـد رسـیده اسـت. عین الهـی بـا بیـان اینکـه درمان 
و  دولتـی  درمانـی  مراکـز  در  سـال   ۷ از  کمتـر  کـودکان 
وابسـته بـه دانشـگاه های علوم پزشـکی بـه صـورت رایـگان 
اسـت، اظهـار کـرد: اگرچـه در شـرایط تحریـم قـرار داریـم 
امـا درمـان کـودکان کمتـر از ۷ سـال را رایـگان کرده ایـم. 
سـلامت در کـودکان از اهمیـت فراوانی برخوردار اسـت؛ به 
عنـوان مثـال اگـر مشـکلی مانند تنبلـی چشـم در کودکان 
در زمـان مناسـب تشـخیص داده نشـود تا پایـان عمر دچار 
تنبلـی چشـم می شـود. مـا بـا اجـرای ایـن طـرح در زمینه 

خیرخواهـی بـرای مـردم گام برداشـته ایم.
و  خـاص  بیمـاران  صنـدوق  ایجـاد  بـه  اشـاره  بـا  وی 
صعب العـلاج گفـت: هنگامی که این صندوق تأسـیس شـد 
۵ همـت بودجـه در نظر گرفتند و سـال گذشـته بـه مرز ۷ 
همـت رسـید. امیدواریـم کـه بودجه ایـن صندوق بـا توجه 

بـه گسـترش حمایت هـا، بیشـتر شـود.
بـه  جامعـه  پاییـن  دهـک   ۵ داد:  ادامـه  بهداشـت  وزیـر 
صـورت رایـگان تحت پوشـش بیمـه سـلامت قرارگرفته اند. 
همچنیـن ۵۷ مرکـز درمـان نازایـی در کشـور بـه صـورت 
رایـگان بـه مـردم خدمات ارائـه می دهند. وی با بیـان اینکه 
۱۴۰۰ شـرکت دانش بینـان در کشـور فعالیـت می کننـد، 
گفـت: تعـداد شـرکت های دانش بنیـان در دولت سـیزدهم 
۱۴۰۰ مـورد رسـیده اسـت در حالـی کـه ایـن تعـداد در 
گذشـته معـادل ۷۰۰ مـورد بـود. این شـرکت ها حـدود ۴۰ 

درصـد از تجهیـزات پزشـکی را تولیـد می کننـد.
عیـن اللهـی با بیـان اینکـه برنامه سـلامت خانـواده و نظام 
ارجـاع جـزو ابداعـات جمهـوری اسـلامی ایـران به حسـاب 
می آیـد، افـزود: مـا در نظـر داریـم کـه هـر ایرانـی بـا یـک 
کـد ملی تحـت نظر یک حامی سـلامت قـرار گیـرد. برنامه 
نظـام ارجـاع و سـلامت خانـواده را بـا حضـور ۲۰ کشـور 
جهـان رونمایـی کردیـم. اگر خواهان داشـتن جامعه سـالم 

هسـتیم بایـد خانواده سـالم داشـته باشـیم.
وزیـر بهداشـت بـا اشـاره بـه برگـزاری پویـش سـلامت در 
سـال گذشـته گفـت: ۴۶ میلیـون نفـر در پویـش سـلامت 
وزارت بهداشـت شـرکت کردنـد کـه یـک رقـم فوق العـاده 
بـه حسـاب می آیـد. آمـار و ارقـام پویـش سـلامت بیانگـر 
ایـن اسـت کـه ۸۸۰ هـزار نفـر از شـرکت کنندگان در ایـن 
پویـش بـه بیمـاری دیابـت و ۴۶۰ هـزار نفر به فشـار خون 
مبتـلا بودنـد اما از بیمـاری خود مطلع نبودنـد. همچنین ۸ 
میلیـون نفـر نیز مشـکوک به دیابـت و ۴ میلیون مشـکوک 

بـه فشـارخون بودنـد امـا از ایـن مـورد اطلاعی نداشـتند.
وی ادامـه داد: در نظـر داریـم ۲ پویـش دیگر برگـزار کنیم. 
پویـش ملـی سـرطان و پویـش ملی سـلامت کـودکان جزو 
پویش هـای آتـی وزارت بهداشـت بـه حسـاب می آیـد. مـا 
بـا پویـش سـرطان در نظـر داریـم از سـرطان هایی ماننـد 
سـرطان پسـتان در زنـان و برخـی سـرطان ها در مـردان 
پیشـگیری کنیـم. بررسـی ها بیانگر این اسـت برخی والدین 

نیـز از بیمـاری فرزنـدان خـود خبـر ندارند.
وزیـر بهداشـت در پاسـخ به درخواسـت رئیـس هیأت مدیره 
بیماری هـای نادر ایـران در خصوص حمایـت از بیماری های 
نـادر و نقـش انجمن هـا در ایـن زمینه گفـت: ۲۲ هزار عضو 
علوم پزشـکی  دانشـکده  و  دانشـگاه  در ۷۰  علمـی  هیـأت 
مشـغول بـه فعالیـت هسـتند. اسـاتیدی کـه عضـو کمیتـه 
علمـی هسـتند در خصوص مسـائل مختلف بـه ارائه نظرات 
گروه هـای  ایـن  مثـال،  طـور  بـه  می پردازنـد؛  تخصصـی 
تخصصـی می گوینـد کـه بهتریـن دارو بـرای درمـان یـک 
بیمـاری چیسـت؛ همانطـور کـه در دوران پاندمـی کرونـا 

کردند. عمـل 

اجرای دو پویش ملی سلامت در برنامه وزارت بهداشت

 شمارش معکوس برای برپایی 
یک گردشگاه فرهنگی
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